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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas de: 

CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

1. Informe sobre los Estados Financieros. 

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL 
MAR CALADEMAR S.A. que comprenden los Estado de Situación al 31 de diciembre del 
2010 y 2009, y los correspondientes Estados de Resultados, de Cambios en el Patrimonio de los 
Accionistas y de Flujo de Efectivo por los años terminados en esa fecha, así como un resumen de 
políticas contables y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros. 

La preparación y presentación de estos Estados Financieros es responsabilidad de la 
administración de la Compañía, de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad. Esta 
responsabilidad incluye diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la 
preparación y presentación razonable de los Estados Financieros que estén libres de     

  

   
seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas 
sean razonables en las circunstancias. f 

Responsabilidad del Auditor. 

base a nuestra auditoria. La revisión fue efectuada de acuerda “Normas Internacionales de 
Auditoría. Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos así como que 
planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el fin de obtener una seguridad razonable de que 
los Estados Financieros están libres de representación errónea de importancia relativa. 

Una auditoria implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los 
montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen 
del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de 
importancia relativa de los estados financieros, ya sea debida a fraude o error. Al hacer esas 
evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno relevante a la preparación y 

presentación razonable de los estados financieros por la entidad, para diseñar los procedimientos 

de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una 
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opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoria también incluye 
evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones 
contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados 

financieros. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada 
para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

4. Opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos sus 

aspectos importantes, la posición financiera de CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL 
MAR CALADEMAR S.A., al 31 de diciembre del 2010, resultado de operaciones y su flujo 
de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

S RAMOS 

  

Diciembre 12, 2011 

Guayaquil Ecuador 

   



CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 y 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América. 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Cuentas por cobrar compañias relacionadas 

Inventarios 

Seguros pagados por anticipado 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS: 

Terrenos 

Mejoras de terreno 

Edificios 

Embarcaciones y aparejos 

Maquinarias y equipos 

Muebles y enseres 

Vehículos 

Instalaciones 

Muelle 

Pista de aterrizaje 

Infraestructura camaronera 

Equipos de computación 

Otros 

Menos - Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Cargos Diferidos 

TOTAL ACTIVOS 

  

  

  

  

  

  

2010 2009 

2,989 6,759 

978,133 798,629 

2,042,869 1,166,219 

1,631,821 2,508,639 

116 125 

4,655,928 4,480,371 

74,174 74,174 
5,074,356 5,074,356 
230,525 230,525 
37,997 37,997 

804,458 804,458 
14,417 14,162 
44,619 44,619 

206,489 206,489 
31,390 31,390 
13,525 13,525 
4,515 4,515 

855 - 
23,502 23,502 

6,560,822 6,559,712 

(4,029,855) (3,727,062) 

2,530,967 2,832,650 

1,011,033 1,013,516 

8,197,928 8,326,537 
  

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado de situación 

 



CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 Y 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América. 

  

  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2010 2009 

PASIVOS CORRIENTES: 

Sobregiro bancario 53,654 100,418 

Cuentas por pagar 7 161,195 640,151 

Cuentas por pagar compañias relacionadas 8 3,536,594 2,702,508 

Pasivos acumulados 9 85,367 141,725 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 3,836,810 3,584,802 

DEUDA A LARGO PLAZO 10 34,048 84,048 

TOTAL DE PASIVOS 3,920,858 3,668,850 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 11 336,355 336,355 

Reserva legal 8,128 8,128 

Reserva capital 12 6,082,954 6,082,954 

Reserva facultativa 563 563 

Reserva por valuación 482,094 482,094 

Resultados acumulados (2,252,407) (1,214,303) 

Pérdida del ejercicio 13 (330,617) (1,038,104) 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 4,277,070 4,657,687 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 8,197,928 8,326,537 
  

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado de situacion. 

  
 



CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 Y 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América 

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2010 2009 

INGRESOS POR VENTAS 3,449,962 3,453,891 

COSTO DE VENTAS 3,549,848 4,153,657 

Pérdida bruta (99,886) (699,766) 

GASTOS 

Gastos de administrativos 253,379 333921 

Otros ingresos y/o egresos, Neto 27,352 4417 

280,731 > 338,338 

Pérdida neta 13 (380,617) (1,038,104) 
  

Las notas adjuntas a los estados fmancieros son parte integrante de este estado.
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CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

L Ñ RMI EL 31 DE DICI RE L 2010 Y 200 

Expresado en Dólares de Estados Unidos de América 

: : Reserva de Reserva Reserva por Resuhtados Pérdida del 
Capital social Reserva legal Capital facultativa valuación acumulados ejercicio Total 

SALDO AL 01-01-2010 336,355 8,128 6,082,954 563 482,094 (2,252,407) - 4,657,687 

Movimiento 

Pérdida del ejercicio (380,617) (380,617) 

336,355 8,128 6,082,954 563 482,094 (2,252,407) (380,617) 4,277,070 
SALDO AL 31-12-2010 

  

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado.
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CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 Y 2009 

Expresado en Dólares de Estados Unidos de América 

Flujo de efectivo por las actividades de operación 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores, gastos y empleados 

Otros ingresos (egresos), Neto 

Efectivo neto provisto (utilizado ) en actividades de operación 

Flujo de efectivo por las actividades de inversión 

Compras de activos fijos 

Transferencia de activo fijo 

Otros activos 

Disminución de reserva legal 

Efectivo neto provisto (utilizado ) en actividades de inversion 

Flujo de efectivo por las actividades de financiamiento 

Sobregiro bancario 

Disminución deuda a largo plazo 

Efectivo utilizado por las actividades de financiamiento. 

Incremento (Disminucion) del efectivo 

Mas efectivo al inicio del periodo 

Efectivo al final del periodo 

  

  

  

  

  

  

  

  

2010 2009 

2,523,791 2,640,042 

(2,454,818) (2,997,637) 

(27,352) (4,417) 

41,621 (362,012) 

(1,110) (13,202) 

- 1,688,958 

2,483 60,397 

- (24,360) 

1,373 1,711,793 

(46,764) 99,202 

(1,445,674) 

(46,764) (1,346,472) 

(3,770) 3,309 

6,759 3,450 

2,989 6,759 
  

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado 

  
 



CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 Y 2009 

Expresado en Dólares de Estados Unidos de America 

  

  

  

  

  

  

2010 2009 

CONCILIACION DE LA PERDIDA NETA DEL 

EJERCICIO AL EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) 

POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Pérdida del ejercicio (380,617) (1,038,104) 

Más: 

Ajustes para conciliar la pérdida del ejercicio con 

el efectivo neto provisto(utilizado) en actividades de operación 

Depreciación 302,793 317,199 

302,793 317,199 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Cuentas por cobrar (179,504) (159,880) 

Cuentas por cobrar compañias relacionadas (876,650) (756,204) 

Inventarios 876,818 (333,724) 

Gastos anticipados 9 - 

Cuentas por pagar (503,351) 292,711 

Cuentas por pagar compañias relacionadas 834,086 1,292,077 

Pasivos acumulados (31,963) 23,913 

119,445 358,893 

EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS 

ACTIVIDADES DE OPERACION 41,621 (362,012) 
  

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado. 

 



CAMARONES Y LANGOSTINOS DEL MAR CALADEMAR S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 Y 2009 

1. OBJETO DE LA COMPAÑÍA 

La compañía se constituyó en la ciudad de Guayaquil el 19 de enero de 1981. Su objetivo 
principal es dedicarse a la actividad pesquera en sus tres fases: extracción, procesamiento y 
comercialización, así como también a la formación, construcción y explotación de criaderos de 

especies bioacuaticas, a su transformación y a la comercialización de las mismas. 

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de 
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de 
curso legal del país la de los Estados Unidos de América. 

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS DE CONTABILIDAD 

BASES DE PRESENTACIÓN.- Los estados financieros adjuntos son presentados en dólares, 
han sido preparados de conformidad con Políticas y prácticas contables de acuerdo a las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), emitidas por la Federación Nacional de Contadores y 
aprobadas por la Superintendencia de Compañías para las entidades bajo su control en el 
Ecuador, las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos 
supuestos, para determinar la evaluación de algunas de las partidas incluidas en los estados 
financieros, y para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aún 
cuando puede llegar a diferir de su efecto final, la gerencia considera que las estimaciones y 
supuestos utilizados fueron adecuados en las circunstancias a la información que se mantenía 
disponible al momento. 

La Superintendencia de Compañías mediante Resolución N* 06.Q.ICT 004 del 21 de 
agosto del 2006, considerando que es fundamental para el desarrollo empresarial del país 
actualizar las normas de contabilidad a fin de que éstas armonicen con principios, políticas, 
procedimientos y normas universales para el adecuado registro de transacciones, la correcta 
preparación y presentación de estados financieros y una veraz interpretación de la información 
contable, ha dispuesto la aplicación obligatoria de las Normas Internacionales de Información 
Financiera “NIUE” por parte de las entidades sujetas a su control y vigilancia, para el registro, 
preparación y presentación de los estados financieros. 

El 31 de diciembre del 2008, mediante Resolución 08.G.DSC.010 estableció el cronograma de 
aplicación obligatoria de las NHF, como se indica a continuación: 

1. A partir del 1 de enero del 2010, las compañías y los entes sujetos y regulados por la Ley de 
Mercado de Valores, así como todas las compañías que ejercen actividades de auditoría 
externa. 

2. A partir del 1 de enero del 2011, las compañías que tengan activos totales iguales o 
superiores a US$4.000.000 al 31 de diciembre del 2007, las compañías Holding o tenedoras 
de acciones; que voluntariamente hubieren formado grupos empresariales, las compañías de 
economía mixta y las que bajo la forma jurídica de sociedades constituya el estado y 
entidades del sector público, las sucursales de compañías extranjeras u otras empresas 

extranjeras estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas como personas jurídicas 

y las asociaciones que éstas formen y que ejerzan sus actividades en el Ecuador. 

3. A partir del 1 de enero del 2012, las demás compañías no consideradas en los dos grupos 
anteriores. 
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Las principales políticas de contabilidad son las siguientes: 

CAJA Y BANCOS.- Incluye el efectivo disponible y depósitos en bancos. 

INVENTARIOS.- Al costo promedio, que no excede el valor de mercado como sigue: 

Insumos.- Al costo promedio de las últimas adquisiciones y/o compras locales. 

Camarón en proceso.- Al costo acumulado de los consumos de larvas, alimento balanceado y 
gastos generales de producción incurridos por piscinas de cultivo de camarón hasta la fecha de 
cosecha en que son transferidos al costo de ventas. 

Materiales y suministros.- Al costo de adquisición de compras locales y fertlizantes. 

Importaciones en tránsito.- Al costo de los desembolsos incurridos en la importación: 

PROPTEDADES Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos están registradas al costo de 
adquisición, menos la correspondiente depreciación acumulada, 

Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas de propiedades y equipos, mientras 
que Jos reemplazos, reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil de los activos, 
se cargan a gastos cuando se incurren. Los valores contables originales y sus correspondientes 
depreciaciones acumuladas se eliminan de las cuentas al retirarse las propiedades. Los 
resultados por retiro se incluyen en el estado de resultados. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales y de mercado, usando 
el método de línea recta de acuerdo a las siguientes vidas útiles estimadas: 

ACTIVO % AÑOS 
Mejoras de terrenos 5 20 

Edificios 5 20 
Embarcaciones y aparejos 10 10 
Maquinarias y equipos 10 10 
Muebles y enseres 10 10 

Vehículos 20 5 
Instalaciones 5 20 

Muelle 5 20 

Pista de aterrizaje 5 20 
Infraestructura camaronera 20 5 

Equipos de computación 33 3 
Otros 10 10 

INGRESOS.- Son reconocido en resultados, por la emisión de facturas a clientes. 

COSTOS.- Representan los costos incurridos en los producción de camarón. 
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3. CUENTAS POR COBRAR 

A131 de diciembre del 2010 y 2009, las cuentas por cobrar consistían en: 

  

  

  

2010 2009 

Clientes (1) 123,788 74,267 

Empleados 28,019 47,733 

Anticipo a proveedores 34,088 20,139 

Impuestos pagados (2) 792,414 656,666 

973,309 798,805 

(-) Provisión para cuentas incobrables (076) (176) 

978,133 798,629 
  

(1) Representan saldos adeudado por clientes, dichos saldos a la fecha de emisión de este 
informe (12 de diciembre del 2011) han sido recuperados parcialmente. 

(2) Corresponde US$564.485 dólares de crédito tributario IVA, la compañía procederá a 
presentar ante el Servicio de Rentas Internas las solicitudes para la respectiva devolución; 
US$227.929 dólares de anticipo impuesto a la renta y retenciones en la fuente. 

4. CUENTAS POR COBRAR COMPAÑIAS RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009 , las cuentas por cobrar compañías relacionadas consistían 

  

  

em 

2010 2009 

Criaderos de Productos del Mar 101,546 3,256 

Procesadora Camaronera Ecuatoriana 88,410 3,241 

Cultivadora de Camarones Ecuatoriana 153,682 2,826 

Laboratorio de Larvas PENAEUS 59,336 56,748 

Terraquil (1) 965,152 621,204 

Agricola Ganadera 6,901 6,901 

Robcar 538 538 

Luthorcorp (2) 561,963 427,690 

Playtelsa 4,379 2,364 

Promusterra 60,189 682 

Conceptgenetica 26,414 26,409 

Clasisol 14,360 14,360 

2,042,869 1,166,219 
  

(1) Incluye US$563.033 de saldo por cobrar por la transferencia de las camaroneras Funapeme 
1 y 2 integrada por 236,96 has. Efectuada en el año 2009. A la fecha de este informe (12 de 
diciembre del 2011) no se ha recuperado este valor. 

(2) Incluye US$180.108 de saldo por cobrar por la transferencia de la camaronera Bonapesca 
integrada por 75,8] has. Realizada en el año 2009 a Luthorcorp en US$409.374. A la fecha 
de este informe (12 de diciembre del 201 1) no se ha recuperado este valor. 
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5. INVENTARIOS 

A131 de diciembre del 2010 y 2009, los inventarios consistian en: 

  

  

  

  

  

  

2010 2009 

Insumos 400,125 282,272 

Camarón en proceso 442,788 1,150,972 

Producto Terminado 11,069 93,158 

Repuestos, materiales y suministros 649,335 900,331 

Importaciones en tránsito 6,249 324 

Otros 122,255 81,582 

1,631,821 2,508,639 

PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de propiedades y equipos consistían en: 

Saldo al Adiciones Saldo al 

01/01/2010 31/12/2010 

Terrenos 74,174 74,174 

Mejoras de terrenos 5,074,356 5,074,356 

Edificios 230,525 230,525 

Embarcaciones y aparejos 37,997 37,997 

Maquinarias y equipos 804,458 804,458 

Muebles y enseres 14,162 255 14,417 

Vehiculos 44,619 44,619 

Instalaciones 206,489 206,489 

Muelle 31,390 31,390 

Pista de aterrizaje 13,525 13,525 

Infraestructura camaronera 4,515 4,515 

Equipos de computación - 855 855 

Otros 23,502 23,502 

6,559,712 1,110 6,560,822 

Depreciación Acumulada (3,727,062) (302,793) (4,029,855) 

2,832,650 (301,683) 2,530,967 
  

   



7. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de cuentas por pagar consistían en: 

  

  

2010 2009 

Proveedores 148,006 623,732 
Impuestos por pagar 13,189 16,419 

161,195 640,151 
  

8. CUENTAS POR PAGAR COMPAÑIAS RELACIONADAS 

A1 31 de diciembre del 2010 y 2009, las cuentas por pagar compañías relacionadas consistía en: 

  

  

2010 2009 

Negocios Industriales Real NIRSA S.A. 3,494,497 2,661,389 

Lineas Aereas Real Ejecutivas Laresa S.A. 41,046 41,046 

Comercializadora de Productos Copromar Cía. Ltda. 95 73 

Laboratorio de Larvas 956 - 

3,536,594 2,702,508 
  

Corresponde a préstamos efectuados para capital de trabajo, no generan ningún tipo de interés ni 
poseen plazo de vencimiento. 

9. PASIVOS ACUMULADOS 

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de pasivos acumulados consistían en: 

  

  

2010 ” 2009 

Aporte seguro social 30,960 55,355 

Beneficios sociales 54,407 86,370 

85,367 141,725 
  

10. DEUDA A LARGO PLAZO 

A131 de diciembre del 2010, la deuda a largo plazo consistía en: 

  

  

2010 2009 

Accionistas 84,048 84,048 

84,048 84,048 
 



pst 

11. 

12. 

13. 

CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2010, el capital social está conformado por 8”408.875 acciones ordinarias 
y nominativas de un valor de US$ 0,04 cada una. 

RESERVA DE CAPITAL 

De acuerdo con Resolución No. 01.Q.ICL017 emitida por la Superintendencia de Compañías, el 
saldo acreedor de la cuenta reserva de capital podrá ser capitalizada, en la parte que exceda al 
valor de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubiere, 

o devuelto al accionista en caso de liquidación de la compañia. No podrá distribuirse como 
utilidades ni utilizarse para pagar el capital suscrito no pagado. 

IMPUESTO A LA RENTA 

CONTINGENCIA 

La compañía no ha sido intervenida por parte de las autoridades de control respectivas; 
consecuentemente, los años 2009 y 2008 están abiertos a la revisión por parte del Servicio de 
Rentas Internas. 

Al 31 de diciembre del 2010, la compañía realizó la siguiente conciliación tributaria: 

  

  

2010 2009 

Pérdida del ejercicio (380,617) (1,038,104) 

(+) Gastos no deducibles - 46,058 

Pérdida (380,617) (992,046) 
  

14. EVENTOS SUBSECUENTES. 

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha de presentación del presente informe (12 de 
diciembre de 2011) no se han producido eventos que, en opinión de la administración de la 
Compañía, pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos. 
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